PAGE
4

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/33-640/2022 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

12 декабря 2022 года

       г. Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 07.12.2022
Решение в полном объеме изготовлено: 12.12.2022
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, временно исполняющего обязанности заместителя руководителя, членов Комиссии УФАС: <…>, начальника отдела; <…>, специалиста 1 разряда, с участием представителей: Заявителя – Акционерного общества «АМТЕО М» (далее – Заявитель) <…> (доверенность от 22.12.2021), Заказчика – Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Адыгея «Адыгейская республиканская клиническая больница» (далее – Заказчик) <…>(доверенность от 20.09.2022), рассмотрев жалобу Заявителя на положения извещения о проведении электронного аукциона поставку расходных материалов для патологоанатомического отделения ГБУЗ РА Адыгейская республиканская клиническая больница (извещение №0176200005522001953) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 30.11.2022 поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что включенные в Описание объекта закупки дополнительные требования к товару, не включенных в КТРУ, «не мотивированы Заказчиком и нарушают требования Закона о контрактной системе».
На основании изложенного Заявитель просит признать жалобу обоснованной; выдать Заказчику предписание об устранении допущенных нарушений.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом – Комитетом Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок (далее – Уполномоченный орган) на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 23.11.2022 размещено извещение о проведении Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 349 630, 00 рублей.
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки, содержащее следующую информацию: наименование объекта закупки, информация (при наличии), предусмотренная правилами использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – КТРУ), установленными в соответствии с частью 6 статьи 23 настоящего Федерального закона.
Согласно части 6 статьи 23 Закона о контрактной системе порядок формирования и ведения в единой информационной системе КТРУ, а также правила использования указанного каталога устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» утверждены Правила использования каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Правила использования КТРУ).
Согласно пункту 4 Правил использования КТРУ заказчики обязаны применять информацию, включенную в позицию каталога в соответствии с подпунктами "б" - "г" и "е" - "з" пункта 10 Правил формирования КТРУ с указанной в ней даты начала обязательного применения.

На основании пункта 5 Правил заказчик вправе указать в извещении об осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке (в случае если Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) дополнительную информацию, а также дополнительные потребительские свойства, в том числе функциональные, технические, качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в соответствии с положениями статьи 33 Федерального закона, которые не предусмотрены в позиции каталога.
В соответствии с пунктом 6 Правил, в случае предоставления дополнительной информации, предусмотренной пунктом 5 настоящих Правил, заказчик обязан включить в описание товара, работы, услуги обоснование необходимости использования такой информации (при наличии описания товара, работы, услуги в позиции каталога).
Комиссией УФАС установлено, что в Описании объекта закупки в разделе «Требования к качеству, техническим и функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, безопасности, размерам товара и иные сведения» установлены следующие характеристики товаров:

1) по позиции №1 «32.50.50.000-00000528 Кассета для гистологической обработки/хранения тканей»: Длина отверстия: больше или равно 0.9 и меньше или равно 1.1 Миллиметр; Количество в упаковке: До 500; Крышка: Отрывная; Ширина отверстия: больше или равно 0.9 и меньше или равно 1.1 Миллиметр - данные характеристики являются обязательными для применения, а также: Внутренние размеры: (30,8±0,2) x (26,6±0,2) x (5±0,1) мм; Наружные размеры: (40,4±0,2) x (28,6±0,2) x (6±0,1) мм; Кассеты имеют наклонную поверхность для маркировки; На крышке расположено не менее 168 отверстий (12 вертикальных рядов по не менее 14 отверстий); Основание кассеты имеет так же не менее 168 отверстий (12 вертикальных рядов по не менее 14 отверстий), а также дополнительные отверстия увеличенного размера: не менее 10 отверстий со стороны крепления крышки и не менее 10 отверстий со стороны наклонной поверхности для записей; Упаковка - диспенсер из картона с фронтальным открытием для удобства использования; Цвет-белый – данные характеристики являются дополнительными, обусловленными потребностями заказчика.
2) по позиции №2 «32.50.50.000-00000540 Кассета для гистологической обработки/хранения тканей»: Длина отверстия: 5 Миллиметр; Количество в упаковке: До 500; Крышка: Отрывная; Ширина отверстия: больше или равно 0.9 и меньше или равно 1 Миллиметр – обязательные для применения характеристики, а также: Внутренние размеры: (30,8±0,2) x (26,6±0,2) x (5±0,1) мм; Наружные размеры: (40,4±0,2) x (28,6±0,2) x (6±0,1) мм; Кассеты имеют наклонную поверхность для маркировки; На крышке расположено не менее 56 отверстий (4 вертикальных ряда по не менее 14 отверстий); Основание кассеты имеет так же не менее 56 отверстий (4 вертикальных ряда по не менее 14 отверстий), а так же дополнительные отверстия уменьшенного размера: не менее 10 отверстий со стороны крепления крышки и не менее 10 отверстий со стороны наклонной поверхности для записей; Упаковка - диспенсер из картона с фронтальным открытием для удобства использования; - дополнительные характеристики.
Комиссия УФАС отмечает тот факт, что дополнительные характеристики, включенные в Описание объекта закупки, были составлены Заказчиком в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.
Пунктами 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что заказчик при описании объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:
1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные обозначения и терминология, в таком описании должно содержаться обоснование необходимости использования других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе описание объекта закупки в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должно содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и (или) значения показателей, которые не могут изменяться.
Согласно Определению Верховного Суда РФ от 30.12.2021 N 306-ЭС21-25954 по делу № А65-29493/2020 возможность устанавливать параметры необходимого к поставке товара, исходя из своих потребностей, является законодательно закрепленным правом заказчика, а потребности заказчика являются определяющим фактором при установлении им соответствующих требований. Заказчик вправе включить в документацию об аукционе в электронной форме такие качественные, технические и функциональные характеристики товаров, которые отвечают его потребностям и необходимы для выполнения соответствующих государственных функций. При этом заказчик вправе детализировать предмет закупок.
Однако Комиссия УФАС отмечает тот факт, что обоснование дополнительных требований, указанное Заказчиком в Описании объекта закупки: «В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 8 февраля 2017 г. № 145 “Об утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Правил использования указанного каталога”, Заказчик вправе указать в плане закупок, плане-графике закупок, формах обоснования закупок, извещении об осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке иную и (или) дополнительную информацию, а также дополнительные и (или) иные потребительские свойства, в том числе функциональные, технические, качественные, эксплуатационные характеристики товара, работы, услуги в соответствии с положениями статьи 33 Федерального закона, которые не предусмотрены в позиции каталога и требуются Заказчику в соответствии с особенностями проводимых исследований» не является надлежащим, так как не раскрывает суть потребности Заказчика в указанных характеристиках и не отражает необходимость использования данной информации.

В связи с вышеуказанным, Комиссия УФАС признает данную часть довода обоснованной и находит в действиях Заказчика нарушение части 6 статьи 23 Закона о контрактной системе (пункта 6 Правил).
В отношении части довода жалобы Заявителя о том, что «предъявления требований к данным характеристикам кассет (количество отверстий, рядов, наличие дополнительных увеличенных отверстий, а также их расположение – прим.) свидетельствует исключительно о признаках «заточки» под конкретного участника», Комиссия УФАС отмечает следующее.
На рассмотрении Комиссией УФАС жалобы Заявителя представитель Заказчика предоставил 2 (Два) регистрационных удостоверения на медицинские изделия, отвечающие требованиям, установленным Заказчиком в Описании объекта закупки, а именно:
1) № РЗН 2019/8146 от 21.02.2019 на «Кассеты гистологические HistoSafe по ТУ 32.50.50-034-51560189-2017» производства ООО «ОРИОН», Россия;

2) № РЗН 2016/5011 от 15.11.2016 на «Изделия медицинские полимерные для сбора, транспортировки, исследования и хранения биоматериалов с принадлежностями» производства «Сакура Файнтек Юроп Б.В.», Нидерланды.

На основании вышеизложенного Комиссия УФАС пришла к выводу, что установленные Заказчиком требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара не нарушают требования законодательства Российской Федерации о контрактной системе, не указывают на единственного производителя и не ограничивают возможность поставки товара разными лицами.
Кроме того, Заказчик не имеет возможность установить требования к техническим, качественным характеристикам товара, которые удовлетворяли бы всех возможных участников закупок для государственных и муниципальных нужд.

При этом Закон о контрактной системе не обязывает Заказчика при определении характеристик поставляемого товара в Извещении устанавливать такие характеристики, которые соответствовали бы всем существующим типам, видам, маркам товара.

Указанием на определенные показатели требуемого товара, Заказчик проинформировал участников закупки о требованиях к товарам, необходимым Заказчику. Любой участник Аукциона имеет возможность приобрести товар по указанным позициям с необходимыми Заказчику свойствами у производителя и предложить его к поставке в рамках данного Аукциона (поставщик, посредник, дистрибьютор, производитель). Отсутствие у каких-либо лиц, заинтересованных в заключении государственного контракта, возможности поставить товар, соответствующий потребностям заказчика, не свидетельствует о нарушении заказчиком прав этих лиц, а также об ограничении числа участников закупки.

Таким образом, Комиссия УФАС признала данную часть довода жалобы необоснованной.

В ходе внеплановой проверки Комиссия УФАС выявила следующее.
Согласно части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Пунктом 5 «Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 №1042 (далее – Правила) установлено следующее:

«За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену контракта: 10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену контракта: 10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей…».
Между тем, в нарушение части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе, Проект контракта не содержит положения пункта 5 Правил.
Вышеуказанные нарушения содержат состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с которой размещение должностным лицом заказчика в единой информационной системе информации и документов с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу АО «АМТЕО М» обоснованной в части нарушения статьи 23 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения части 6 статьи 23 и части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.

3. Предписание не выдавать в связи с тем, что выявленные нарушения не повлияли на результат определения поставщика.
4. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России материалы дела №001/06/33-640/2022 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела по выявленным признакам административного правонарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.